Prin urmare acceptarea Statutului Organic ca bază pentru noua organizare bisericească în România reîntregită s-a impus, ca fiind cerută atât de ierarhi ortodocși din toate provinciile românești cât și de diverși oameni politici sau de cultură români ca Ioan Lupaș, Nicolae Iorga și alții. După mai multe întruniri, la 17/30 decembrie 1918, toți mitropoliții și episcopii eparhioți, precum și arhieriei vicari din țară, s-au întrunit în ședință comună a Sfântului Sinod al Bisericii Autocefale Ortodoxe Române. În această sesiune sinodală s-a hotărât ca Statutul șagunian, să stea la baza noii legi de organizare a Bisericii Ortodoxe Române, iar la 18/31 decembrie 1918, episcopul Caransebeșului, Dr. Miron Cristea a fost ales în Scaunul de mitropolit primat, vacant încă de la 1 ianuarie 1919, prin demisia fostului titular. La 1 ianuarie 1920 Dr. Miron Cristea a fost investit și înscăunat în noua demnitate⁹.